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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytápěním a větráním rodinných domů. Práce se skládá

ze dvou částí – textové a projektové. Textová část podrobně popisuje možnosti vytápění

a větrání v rodinných domech. Následně jsou tyto možnosti v textové části porovnány a

v návaznosti na porovnání je popsán návrh optimálního řešení pro zadaný rodinný

dvoupodlažní dům v pasivním standardu. Cílem projektové části bakalářské práce je

návrh vytápění a větrání zadaného domu. Součástí této projektové části jsou výpočty a

tabulky potřebné k návrhu otopné soustavy a systému větrání, technické zprávy,

rozpracovaná výkresová dokumentace a technické listy od výrobců jednotlivých

navržených zařízení.

Klíčová slova

Vytápění, větrání, otopná soustava, pasivní standard, rodinný dům, zdroj tepla,

vzduchotechnická jednotka
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Abstract

This bachelor thesis deals with heating and ventilation system of family houses. The

thesis consists of two parts – text and project. The text part describes in detail the

possibilities of heating and ventilation system of family houses. Then these possibilities

are compared and following the comparison, the design of the optimal solution for the

specified family two-storey house in the passive standard is described. The aim of the

project part of the bachelor thesis is to design heating and ventilation system of the

specified house. This project includes calculations and tables needed to design the heating

and ventilation system, technical reports, drawing documentation and technical sheets of

the designed equipment.

Keywords

Heating, ventilation, heating system, passive standard, family house, heat source, air

conditioning unit
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1. Úvod

V dnešní době tráví lidé v budovách okolo 90 % svého času. (1) Vnitřní prostředí budov,

ve kterých lidé pobývají, má tedy zásadní vliv na lidské zdraví. Nezdravé vnitřní prostředí

je spojováno s velkým výskytem vlhkosti, která zvyšuje riziko růstů plísní, nedostatkem

čerstvého vzduchu a tepelnou nepohodou. Tyto stavy pak mohou zvyšovat riziko vzniku

astmatu nebo alergií. Z toho vyplývá, že vnitřní prostředí je třeba vhodně větrat a udržovat

v něm stálou teplotu tak, aby byla zajištěna tepelná pohoda uživatelů. (2)

Cílem návrhu je tedy vytvořit prostředí, ve kterém bude zajištěno dostatečné množství

čerstvého vzduchu a zároveň dosaženo tepelné rovnováhy, což je stav, při kterém je

lidskému organismu odebíráno okolním prostředím právě tolik tepla, kolik v daný

moment produkuje. Pokud je okolní prostředí chladnější než organismus člověka, odebírá

tělu více tepla, než tělo produkuje a dochází tak k podchlazení. V opačném případě pak

dochází k přehřívání organismu. (2)

Tepelná rovnováha je definována rovnicí:

M – W = C + R + Eres + Cres

Obrázek 1: Vnitřní prostředí budov (24)
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M - energetický výdej (2)

W - mechanická práce (2)

C - tepelný tok konvekcí (2)

R - výdej tepla sáláním (2)

Eres - výdej tepla odpařováním vody v plicích (2)

Cres - teplo odevzdané ohříváním vdechovaného vzduchu (2)

Na levé straně rovnice je tedy teplo produkovaného člověkem a na pravé straně se nachází

tepelný výkon, který člověk předává do okolí. (2)
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2. Vytápění rodinných domů

2.1 Zdroje tepla

Při návrhu zdroje tepla rodinných domů je třeba zohlednit několik kritérií. Důležitým

kritériem jsou vždy pořizovací a provozní náklady. Dále je třeba zohlednit dostupnost

energonositele v okolí řešeného objektu, vliv zdroje tepla na celkovou energetickou

náročnost budovy nebo také hledisko ekologické, kam spadá například produkce emisí.

(3)

2.1.1 Vytápění elektřinou

Vytápění elektřinou je vhodné zejména pro pasivní a nízkoenergetické domy, které jsou

velmi dobře tepelně izolovány. Díky nízkým tepelným ztrátám těchto typů domů je

potřeba pouze méně výkonný zdroj tepla a lze využívat dvoutarifní sazby elektrické

energie. (4)

2.1.1.1 Přímotopný zdroj tepla

Přímotopný zdroj tepla přeměňuje elektrickou energii na tepelnou díky průchodu

elektrického proudu vodičem. Takový zdroj může být umístěn mimo vytápěnou místnost,

kam je pak teplo dodávané pomocí teplovodní nebo teplovzdušné otopné soustavy (jedná

se například o elektrokotel) nebo může být umístěn přímo v místnosti, kterou chceme

vytápět. Takovým zdrojem tepla můžou být například přímotopné konvektory, sálavé

Obrázek 2: Podlahové vytápění s elektrickou tepnou fólií (vlevo),
Tenkovrstvý systém s rychlým náběhem teploty – do koupelen pod
dlažbu (vpravo)
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stropní nebo stěnové panely, topné podlahové kabely, infrazářiče, aj. Výhodou

přímotopných zdrojů tepla je možnost rychle přizpůsobit dodávku tepelné energie

aktuální potřebě. (4)

2.1.1.2 Akumulační zdroj tepla

Akumulační zdroj tepla ukládá do akumulátoru tepla tepelnou energii, která je vyrobena

z elektřiny během levnějšího tarifu. Takovým akumulátorem tepla je například teplovodní

zásobník nebo betonová vrstva podlahy. Akumulovaná tepelná energie může být následně

využita během vysokého tarifu. (4)

Akumulační zdroj tepla může být stejně jako zdroj přímotopný umístěn přímo ve

vytápěné místnosti nebo mimo ni. V případě zdroje umístěného mimo vytápěnou místnost

se jedná například o akumulační teplovodní zásobník, který je umístěn v rámci teplovodní

otopné soustavy. Mezi akumulační zdroje umístěné přímo ve vytápěné místnosti pak

řadíme například elektrická akumulační kamna. (4)

2.1.2 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo funguje na principu změny skupenství chladiva v uzavřeném pracovním

okruhu. Součástí pracovního okruhu jsou dva výměníky – kondenzátor a výparník a dále

expanzní ventil a kompresor. (5)

Obrázek 3: Schéma pracovního okruhu (tepelné čerpadlo vzduch-vzduch) (5)
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V kompresoru probíhá stlačení par chladiva, což zapříčiní nárůst teploty těchto par.

Chladivo dále putuje do prvního výparníku – kondenzátoru. V kondenzátoru páry

odevzdávají své teplo teplonosné látce (například otopné vodě nebo ohřívanému

vzduchu), čímž se ochladí a zkondenzují. Při průchodu expanzním ventilem dochází ke

snížení tlaku chladiva, které dále putuje do výparníku. Ve výparníku dochází ke kontaktu

chladiva s vnější částí tepelného čerpadla (například proudící venkovní vzduch nebo

zemní vrt), což způsobí odpařování chladiva, které vnějšímu prostředí odebírá tepelnou

energii na svou změnu skupenství. (5)

Výhodou tepelných čerpadel je tedy možnost využití energií z vnějšího prostředí. Jeho

využití proto může ušetřit až 60 % nákladů na vytápění domu a přípravu teplé vody. (6)

2.1.2.1 Tepelné čerpadlo vzduch – vzduch

Tento typ odebírá teplo z venkovního vzduchu a ohřívá vnitřní vzduch v budově. (7)

2.1.2.2 Tepelné čerpadlo vzduch – voda

Tepelné čerpadlo vzduch/voda odebírá teplo přímo z venkovního vzduchu a využívá ho

pro ohřev vody v otopné soustavě nebo zásobníku teplé vody. (8)

2.1.2.3 Tepelné čerpadlo země – voda

Tento typ tepelného čerpadla nejčastěji odebírá energii z vrtu pod povrchem země. Do

vrtu je zapuštěna plastová sonda s nemrznoucí směsí a přenáší teplo mezi zemí a tepelným

čerpadlem. (9)

2.1.2.4 Tepelné čerpadlo voda – voda

Tepelné čerpadlo voda/voda může odebírat energii ze spodní nebo geotermální vody, kdy

je voda ze studny čerpána do výměníku tepelného čerpadla a následně je po ochlazení

vrácena zpět do země. (10) Energie může být také odebírána přímo z vodní plochy.

V tomto případě jsou na dně vodní plochy uloženy plastové hadice s nemrznoucí směsí,

které přenáší teplo mezi vodou a tepelným čerpadlem. (11)

2.1.3 Vytápění zemním plynem

Zemní plyn je hořlavá látka využívaná jako fosilní palivo. (12) Během spalování zemního

plynu se neuvolňují žádné nespálené částice jako například saze nebo prach, ani jiné
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nebezpečné látky. Při řízeném spalováním zemního plynu také téměř nedochází k výskytu


[…]


na severní straně objektu, tudíž nedochází k šíření hluku do obytných místností.

Vzhledem k tomu, že se pozemek nachází na samotě, nebude docházet k rušení ostatních

sousedů hlukem. Jednotka bude osazena na betonový základ a kondenzát bude odveden

pomocí potrubí z PVC do štěrkového lože pod betonovým základem.

Vnitřní jednotka tepelného čerpadla IVT AirModul E9 má integrovaný zásobník teplé

vody IVT DS o objemu 190 l se šnekovitým výměníkem a elektrokotel o výkonu 2 kW.

Tepelné čerpadlo tedy přepíná dle potřeby mezi ohřevem otopné vody (35 °C) a ohřevem

teplé užitkové vody (55 °C). Případný nedostatečný výkon tepelného čerpadla může být

kompenzován integrovaným elektrokotlem. Součástí tepelného čerpadla je také oběhové

čerpadlo Grundfos UPM2 25–75 PWM, které zajišťuje proudění kapaliny na okruhu mezi

vnitřní a venkovní jednotkou a chrání tak kapalinu proti zamrznutí.

Obrázek 21: Schéma umístění venkovní jednotky tepelného čerpadla
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Pro systém vytápění jsem navrhla hlavní oběhové čerpadlo Grundfos ALPHA1 L 25-

60 180, které odpovídá potřebné dopravní výšce a průtoku. Dále jsem také navrhla

membránovou expanzní nádobu Reflex N 12 4/1,5, jejíž použití jsem ověřila výpočtem.

Tlak pojistného ventilu je nastaven na 2,5 baru.

4.2.3 Větrání

Pro větrání zadaného objektu jsem navrhla rovnotlaké větrání s

nástěnnou vzduchotechnickou jednotkou Atrea DUPLEX 380 ECV5 se zařízením pro

zpětné získávání tepla s účinností 91 %. Díky tomu je do místností přiváděn větrací

vzduch o teplotě 18,3 °C. Tato jednotka je umístěna v technické místnosti.

Distribuce větracího vzduchu a odvod odpadního vzduchu je zajištěno pomocí kruhového

potrubí SPIRO DN 80 - DN 150. Větrací vzduch je v přízemí přiváděn do pracovny a

obývacího prostoru a v prvním patře do ložnice a pokojů. Odpadní vzduch je pak odváděn

z obou koupelen, toalety a obývacího prostoru. Přívod a odvod vzduchu do ostatních

místností je zajištěn pomocí PVC větracích mřížek Dalap GP 350 AN o rozměrech 368 x

130 mm ve dveřích, které odpovídají navrženým průtokům. Potrubí je vedeno pod

stropem v podhledu. V technické místnosti je z důvodu kondenzace potrubí zaizolováno

pomocí izolace LAROCK 40 ALS. V místě vyústění potrubí do venkovního prostřed jsou

instalovány kruhové odvětrávací mřížky VP MV 150 BVS. Vzdálenost vyústění potrubí

odpadního a přívodního vzduchu je 1,5 m z důvodu zamezení mísení.

Obrázek 22: VZT jednotka Atrea DUPLEX 380 ECV5 (29)
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Maximální tlaková ztráta na nejdelší větvi je 101,93 Pa a maximální průtok vzduchu

větrací jednotkou je 215 m3/h.

Obrázek 23: Návrh průměru potrubí a výpočet ztrát pro přívod

Obrázek 24: Návrh průměru potrubí a výpočet ztrát pro odvod

Obrázek 25: Charakteristika navržené VZT jednotky (29)
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Jako koncové prvky systému větrání jsem zvolila talířové ventily. Pro přívod vzduchu

jsem dle nomogramů navrhla talířové ventily TVPM 80-100 a pro odvod vzduchu TVOM

80-125. Regulace systému je rovněž zajištěna koncovými prvky, které jsou tvořeny

vstupním kuželem a nastavitelným středovým diskem. Pomocí tohoto mechanismu bude

regulován průtok vzduchu. Navržené talířové ventily splňují akustické požadavky.

Vzhledem k architektonickému řešení interiéru místnosti a problematikou odvodu

vzduchu mimo řešený objekt je nad varnou deskou navržen odsavač par TurboAir

TILLY IX/F/60, který pomocí filtrů zachycuje nečistoty a očištěný vzduch vrací zpět do

místnosti.
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5. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zabývala možnostmi vytápění a větrání rodinných domů,

které jsem porovnala a následně navrhla vhodnou variantu pro zadaný dvoupodlažní

rodinný dům. V rámci návrhu jsem použila omezenou verzi programu RAUCAD

TechCON, pomocí které jsem provedla výpočet tepelných ztrát objektu a výpočet dimenzí

a ztrát na potrubí otopné soustavy. Dále jsem provedla návrh dimenzí

vzduchotechnického potrubí a výpočet ztrát a rozpracovala výkresovou dokumentaci pro

vytápění a větrání.

Pro vybranou formu vytápění jsem navrhla tepelné čerpadlo voda – vzduch IVT Air X 50

s vnitřní jednotkou IVT AirModul E9 a podlahové vytápění, které je tvořeno

podlahovými systémovými deskami REHAU Varionova s trubkami RAUTHERM speed.

Součástí vnitřní jednotky tepelného čerpadla je zásobník teplé vody IVT DS o objemu

190 l.

V rámci návrhu vytápění jsem navrhla vzduchotechnickou rovnotlakou jednotku Atrea

DUPLEX 380 ECV5 se zařízením pro zpětné získávání tepla. Dále jsem navrhla kruhové

potrubí SPIRO z pozinkovaného plechu a koncové prvky – talířové ventily TVOM a

TVPM. Pro potřebný pohyb vzduchu jsou ve dveřích navrženy větrací mřížky. Do

kuchyně jsem umístila odsavač par TurboAir TILLY IX/F/60, který pomocí filtrů odsává

pachy a pachů zbavený vzduch přivádí zpět.
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