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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYTÁPĚNÍ A VĚTRÁNÍ RODINNÉHO DOMU
Jméno autora: Bára Bedřichová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání lze vzhledem ke stupni studia a zaměření řadit mezi průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předmětem práce bylo řešení vytápění a větrání rodinného domu.
V rešeršní části jsou popsány systémy technických zařízení budov. Popsány jsou výhody a nevýhody
jednotlivých systémů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Připomínky k práci:
Str. 26 účinnost rekuperace uvažujete 91 % a celkovou tepelnou ztrátu větráním tak 132 W. Tato účinnost ale
neodpovídá vašemu přiváděnému množství vzduchu – viz podklady výrobce. Tepelná ztráta tak bude vyšší.

Výkres 04 Je přívod vzduchu 10 m3/h pro koupelnu 1.03 dostatečný? Porovnejte s řešením ve 2.NP.

Výkres 05 Jak zabráníte přenosu hluku prostřednictvím rozvodů vzduchotechniky mezi místnostmi 2.04, 2.05,
2.06 ?
Doporučuji ověřit platnost a čísla norem např. ČSN EN 12831.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je graficky dobře zpracována.
Grafické řešení výkresů je standartní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Obrázky a texty jsou řádně citovány dle citačních zásad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci považuji za zdařilou a chválím grafické řešení práce.

Otázky k obhajobě:

Jak se mění účinnost rekuperace VZD jednotky v závislosti na množství vzduchu?

Jak určíme množství vzduchu pro větrání pobytových prostor?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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